



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебос В.Д., начальника отдела Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Ильичева В.В.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
17 сентября 2018 г.
№ 256рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 сентября 2018 года № 256рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 161-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2003 года № 305-ЗИД-III (САЗ 03-28); от 1 октября 2003 года № 338-ЗД-III (САЗ 03-40); от 11 июня 2004 года № 424-ЗИ-III (САЗ 04-24); от 6 июля 2004 года № 441-ЗИ-III (САЗ 04-28); от 23 июля 2004 года № 442-ЗИД-III (САЗ 04-30); от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41); от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 17 декабря 2004 года № 505-ЗИ-III (САЗ 04-51); от 27 декабря 2004 года № 509-ЗИ-III (САЗ 05-1); от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11); от 22 ноября 2006 года № 121-ЗД-IV (САЗ 06-48); от 27 декабря 2006 года № 139-ЗИ-IV (САЗ 07-1); от 26 марта 2007 года № 193-ЗИД-IV (САЗ 07-14); от 26 сентября 2007 года № 295-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 298-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 25 декабря 2007 года № 369-ЗИ-IV (САЗ 07-53); от 18 ноября 2008 года № 587-ЗИ-IV (САЗ 08-46); от 24 декабря 2008 года № 625-ЗИ-IV (САЗ 08-51); от 21 января 2009 года № 655-ЗИД-IV (САЗ 09-4); от 8 апреля 2009 года № 710-ЗД-IV (САЗ 09-15); от 18 июня 2009 года № 781-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 6 августа 2009 года № 830-ЗИ-IV (САЗ 09-32); от 30 декабря 2009 года № 939-ЗИД-IV (САЗ 10-1); от 14 апреля 2010 года № 50-ЗД-IV (САЗ 10-15); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22); от 13 июля 2010 года № 128-ЗИ-IV (САЗ 10-28); от 27 мая 2011 года № 76-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 6 июля 2011 года № 95-ЗИ-V (САЗ 11-27); от 22 ноября 2011 года № 207-ЗИ-V (САЗ 11-47); от 28 декабря 2011 года № 259-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 20 февраля 2012 года № 10-ЗД-V (САЗ 12-9); от 3 мая 2012 года № 58-ЗД-V (САЗ 12-19); от 31 июля 2012 года № 151-ЗИД-V (САЗ 12-32); от 16 ноября 2012 года № 223-ЗИ-V (САЗ 12-47); от 12 декабря 2012 года № 241-ЗИД-V (САЗ 12-51) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 2013 года № 183-ЗИ-V (САЗ 13-34); от 16 января 2013 года № 3-ЗИ-V (САЗ 13-2); от 28 марта 2013 года № 83-ЗИ-V (САЗ 13-12); от 25 мая 2013 года № 106-ЗИД-V (САЗ 13-20); от 31 июля 2013 года № 177-ЗИД-V (САЗ 13-30); от 20 ноября

2013 года № 240-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 27 ноября 2013 года № 250-ЗИД-V (САЗ 13-47); от 14 января 2014 года № 1-ЗИ-V (САЗ 14-3); от 17 апреля 2014 года № 86-ЗИД-V (САЗ 14-16); от 1 июля 2014 года № 123-ЗИ-V (САЗ 14-27); от 4 декабря 2014 года № 190-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 4 декабря 2014 года № 196-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 104-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 11 апреля 2016 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 16-15); от 25 июля 2016 года № 181-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 1 марта 2017 года № 42-ЗИ-VI (САЗ 17-10); от 7 апреля 2017 года № 74-ЗИ-VI (САЗ 17-15); от 2 июня 2017 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 139-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 17 октября 2017 года № 268-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1); от 1 ноября 2017 года № 282-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 371-ЗИД-VI (САЗ 17-52); от 11 января 2018 года № 9-ЗИД-VI (САЗ 18-2); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 28 февраля 2018 года № 45-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 58-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 21 марта 2018 года № 75-ЗД-VI (САЗ 18-12); от 7 мая 2018 года № 109-ЗИ-VI (САЗ 18-19), следующее изменение:

в пункте 4 статьи 340 слова «органы пограничной службы» заменить словами «пограничные органы».

Статья 2. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-З-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28); от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41); от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44); от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50); от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51); от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51); от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1); от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7); от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12); от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16); от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18); от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19); от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6); от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 26 февраля 2016 года № 39-ЗД-VI (САЗ 16-8); от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9); от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9); от 25 мая 2016 года № 133-ЗИД-VI (САЗ 16-21) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 января

2017 года № 22-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 23 июня 2016 года № 155-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 25 июля 2016 года № 192-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 194-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 27 сентября 2016 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 15 ноября 2016 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 16-46); от 9 декабря 2016 года № 283-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 6 января 2017 года № 2-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2); от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4); от 21 февраля 2017 года № 39-ЗД-VI (САЗ 17-9); от 28 марта 2017 года № 61-ЗД-VI (САЗ 17-14); от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 25 апреля 2017 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 27 апреля 2017 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 3 мая 2017 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 29 мая 2017 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 22 июня 2017 года № 180-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 28 июня 2017 года № 189-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 30 июня 2017 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 14 июля 2017 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42); от 1 ноября 2017 года № 284-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 1 ноября 2017 года № 299-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 303-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 16 ноября 2017 года № 316-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 16 ноября 2017 года № 323-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 24 ноября 2017 года № 330-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 24 ноября 2017 года № 333-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 362-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 374-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 395-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 29 декабря 2017 года № 397-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 6 февраля 2018 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 18-6); от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 28 февраля 2018 года № 44-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 28 февраля 2018 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 56-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 18 апреля 2018 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 28 апреля 2018 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 18-18); от 29 мая 2018 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 12 июня 2018 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 12 июня 2018 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 27 июня 2018 года № 184-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 26 июня 2018 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 18-30), следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 18.2 слова «органов и воинских формирований пограничной охраны Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами «пограничных органов».

2. В пункте 2 статьи 18.3 слова «органов и воинских формирований пограничной охраны Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами «пограничных органов».

3. Статью 23.6. изложить в следующей редакции:

«Статья 23.6. Пограничные органы

Пограничные органы рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 18.1 – 18.5 настоящего Кодекса».

4. Подпункт «е» пункта 1 статьи 28.2 изложить в следующей редакции:

«е) военнослужащими пограничных органов, исполняющими обязанности по охране государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, при выявлении административных правонарушений в области защиты и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики – в служебное помещение пограничных органов либо иное служебное помещение».

5. В подпункте «в» пункта 1 статьи 28.3 слова «органов и воинских формирований пограничной охраны» заменить словами «пограничных органов».

6. В подпункте «к» пункта 1 статьи 29.4 слова «органов пограничной охраны и воинских формирований пограничной охраны» заменить словами «пограничных органов».

7. В подпункте «а» статьи 33.9 слова «органами и воинскими формированиями пограничной охраны» заменить словами «пограничными органами».

8. В пункте 3 статьи 33.10 слова «органами и воинскими формированиями пограничной охраны» заменить словами «пограничными органами».

Статья 3. Внести в Земельный кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года №159-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 3 января 2003 года № 221-ЗИД-III (САЗ 03-1); от 27 февраля 2003 года № 248-ЗИД-III (САЗ 03-9); от 21 апреля 2003 года № 266-ЗИД-III (САЗ 03-17); от 25 мая 2004 года № 419-ЗИД-III (САЗ 04-22); от 27 июля 2007 года № 265-ЗИ-IV (САЗ 07-31); от 24 ноября 2008 года № 594-ЗИ-IV (САЗ 08-47); от 9 января 2009 года № 635-ЗИД-IV (САЗ 09-2); от 16 января 2009 года № 650-ЗИД-IV (САЗ 09-3); включая от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 октября 2009 года № 881-ЗИ-IV (САЗ 09-41), от 9 октября 2009 года № 882-ЗИ-IV (САЗ 09-41), от 12 марта 2010 года № 38-ЗИ-VI (САЗ 10-10), а также от 4 октября 2010 года № 185-ЗИ-IV

(САЗ 10-40); от 26 мая 2011 года № 74-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 29 сентября 2011 года № 155-ЗД-V (САЗ 11-39); от 9 июля 2012 года № 132-ЗИ-V (САЗ 12-29); от 4 июля 2014 года № 130-ЗИ-V (САЗ 14-27); от 25 июля 2014 года № 145-ЗИД-V (САЗ 14-30); от 31 октября 2014 года № 161-ЗИ-V (САЗ 14-44); от 30 декабря 2014 года № 227-ЗИ-V (САЗ 15-1); от 13 февраля 2015 года № 36-ЗИД-V (САЗ 15-7); от 5 апреля 2016 года № 77-ЗИД-VI (САЗ 16-14); включая от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 2016 года № 246-ЗИ-VI (САЗ 16-46), от 30 декабря 2016 года № 320-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 14 июня 2017 года № 130-ЗИД-VI (САЗ 17-25), от 27 сентября 2017 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 17-40) с дополнением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 декабря 2017 года № 384-ЗД-VI (САЗ 17-52), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 28 декабря 2017 года № 393-ЗД-VI (САЗ 18-1) с изменением и дополнением, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2018 года № 20-ЗИД-VI (САЗ 18-5), от 10 апреля 2018 года № 93-ЗИ-VI (САЗ 18-15), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), а также от 25 июля 2016 года № 180-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 11 августа 2016 года № 206-ЗД-VI (САЗ 16-32); от 11 августа 2016 года № 207-ЗИД-VI (САЗ 16-32); от 29 декабря 2016 года № 315-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 30 января 2017 года № 21-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 10 марта 2017 года № 54-ЗИ-VI (САЗ 17-11); от 25 апреля 2017 года № 86-ЗИД-VI (САЗ 17-18); от 29 мая 2017 года № 116-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июля 2017 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 26 декабря 2017 года № 385-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 27 марта 2018 года № 82-ЗД-VI (САЗ 18-13); от 15 июня 2018 года № 169-ЗИД-VI (САЗ 18-24), следующее изменение:

в подпункте 1) подпункта «б» пункта 3 статьи 21 слова «войска Пограничной службы Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами «пограничные органы».

Статья 4. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2013 года № 109-З-V «О государственной границе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-23) с изменениями и дополнением, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 11 мая 2017 года № 105-ЗД-VI (САЗ 17-20); от 19 июня 2017 года № 172-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 26 марта 2018 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 18-13), следующие изменения:

1. В подпункте «б» пункта 1 статьи 14 слова «воинскими формированиями пограничной охраны» заменить словами «пограничными органами».

2. В пункте 3 статьи 25 слова «воинских формирований пограничной охраны» заменить словами «пограничных органов».

Статья 5. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)); от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26); от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12); от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23); от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9); от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 18 ноября 2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46); от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V (САЗ 11-17); от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 8 июля 2011 года № 101-ЗД-V (САЗ 11-27); от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44); от 20 февраля 2012 года № 13-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V (САЗ 12-23); от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 22 января 2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 22 января 2013 года № 25-ЗИД-V (САЗ 13-3); от 20 марта 2013 года № 76-ЗД-V (САЗ 13-11); от 24 мая 2013 года № 105-ЗИД-V (САЗ 13-20); от 16 июля 2013 года № 160-ЗИД-V (САЗ 13-28); от 4 февраля 2014 года № 50-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 26 февраля 2014 года № 60-ЗИД-V (САЗ 14-9); от 22 апреля 2014 года № 87-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 13 октября 2014 года № 157-ЗИ-V (САЗ 14-42); от 15 июня 2015 года № 96-ЗИД-V (САЗ 15-25); от 17 мая 2016 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 16-20); от 29 сентября 2016 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 29 мая 2017 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 30 июня 2017 года № 196-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 363-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 28 февраля 2018 года № 47-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 15 марта 2018 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 18-11); от 27 марта 2018 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 28 марта 2018 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 7 мая 2018 года № 115-ЗИ-VI (САЗ 18-19), следующие изменения:

1. В подпункте «б» пункта 2 статьи 2 слова «органах и воинских формированиях пограничной охраны» заменить словами «пограничных органах».

2. В пункте 4 статьи 2 слова «Органы и воинские формирования пограничной охраны» заменить словами «Пограничные органы».

Статья 6. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном обеспечении

лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2002 года № 125-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 30 июня 2003 года № 299-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 30 июня 2004 года № 435-ЗИ-III (САЗ 04-27); от 25 февраля 2005 года № 540-ЗИД-III (САЗ 05-9); от 17 октября 2006 года № 104-ЗИД-IV (САЗ 06-43); от 4 октября 2007 года № 324-ЗИ-IV (САЗ 07-41); от 20 декабря 2007 года № 364-ЗД-IV (САЗ 07-52); от 20 марта 2008 года № 416-ЗД-IV (САЗ 08-11); от 2 декабря 2008 года № 610-ЗИД-IV (САЗ 08-48); от 5 мая 2009 года № 744-ЗИ-IV (САЗ 09-19); от 6 июля 2009 года № 797-ЗИД-IV (САЗ 09-28); от 25 августа 2009 года № 850-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 22 октября 2009 года № 894-ЗИД-IV (САЗ 09-43); от 29 апреля 2010 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 29 апреля 2010 года № 72-ЗИ-IV (САЗ 10-17); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 15 ноября 2010 года № 211-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 7 декабря 2011 года № 228-ЗД-V (САЗ 11-49); от 29 декабря 2011 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-1,1); от 5 июля 2012 года № 119-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 29 декабря 2012 года № 283-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 19 марта 2013 года № 71-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 20 ноября 2013 года № 244-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 5 апреля 2016 года № 88-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 27 октября 2016 года № 240-ЗД-VI (САЗ 16-43); от 30 ноября 2016 года № 254-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 257-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 263-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 270-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 272-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 19 июня 2017 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 14 июля 2017 года № 216-ЗИ-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 21 июля 2017 года № 229-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 17-42); от 16 октября 2017 года № 264-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 28 февраля 2018 года № 43-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 7 мая 2018 года № 122-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 25 июня 2018 года № 178-ЗИД-VI (САЗ 18-26); от 2 июля 2018 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 18-27); от 16 июля 2018 года № 207-ЗД-VI (САЗ 18-29); от 31 июля 2018 года № 254-ЗИ-VI (САЗ 18-31), следующее изменение:

подпункт «б» пункта 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«б) исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, в отношении лиц, состоявших (состоящих) на военной службе:

1) в органах государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики, а также в войсковом правлении Черноморского казачьего войска;

2) в ведомстве государственной охраны;

3) в органах государственной безопасности, пограничных войсках, иных органах, учреждениях и организациях Комитета государственной безопасности Союза ССР;

4) в органах безопасности, пограничных войсках Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины».

Статья 7. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года № 179-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III (САЗ 02-32); от 28 сентября 2002 года № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 31 октября 2002 года № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44); от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15); от 26 сентября 2003 года № 335-ЗИД-III (САЗ 03-39); от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 14 февраля 2005 года № 536-ЗД-III (САЗ 05-8); от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20); от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III (САЗ 05-27); от 9 августа 2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33); от 29 сентября 2005 года № 633-ЗИД-III (САЗ 05-40); от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 30 ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49); от 19 января 2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4); от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30); от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 308-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 26 сентября 2008 года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 14 января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3); от 26 января 2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5); от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13); от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 23 ноября 2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48); от 11 декабря 2009 года № 911-ЗД-IV (САЗ 09-50); от 23 сентября 2010 года № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38); от 27 сентября 2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39); от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41); от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12); от 21 апреля 2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 29 сентября 2011 года № 157-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 7 декабря 2011 года № 229-ЗД-V (САЗ 11-49); от 28 декабря 2011 года № 250-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 29 июня 2012 года № 112-ЗИД-V (САЗ 12-27); от 31 июля 2012 года № 157-ЗД-V (САЗ 12-32); от 1 августа 2012 года № 159-ЗД-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 174-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 175-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 24 декабря 2012 года № 255-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 28 сентября 2013 года № 200-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 сентября 2013 года № 205-ЗИ-V (САЗ 13-38,1); от 20 ноября 2013 года № 239-ЗД-V (САЗ 13-46); от 18 июня 2014 года № 116-ЗД-V (САЗ 14-25); от 8 декабря 2014 года

№ 202-ЗИ-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 3-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 26 февраля 2016 года № 36-ЗИ-V (САЗ 16-8); от 1 апреля 2016 года № 63-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 71-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 5 апреля 2016 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 6 апреля 2016 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 16-14); включая от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 2016 года № 246-ЗИ-VI (САЗ 16-46), от 30 декабря 2016 года № 320-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 14 июня 2017 года № 130-ЗИД-VI (САЗ 17-25), от 27 сентября 2017 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 17-40) с дополнением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 декабря 2017 года № 384-ЗД-VI (САЗ 17-52), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 28 декабря 2017 года № 393-ЗД-VI (САЗ 18-1) с изменением и дополнением, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2018 года № 20-ЗИД-VI (САЗ 18-5), от 10 апреля 2018 года № 93-ЗИ-VI (САЗ 18-15), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), а также от 25 июля 2016 года № 177-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 183-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 3 февраля 2017 года № 30-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 29 марта 2017 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 26 июня 2017 года № 185-ЗД-VI (САЗ 17-27); от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 27 сентября 2017 года № 246-ЗИ-VI (САЗ 17-40); от 18 декабря 2017 года № 375-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 10 января 2018 года № 3-ЗИД-VI (САЗ 18-2); от 3 февраля 2018 года № 27-ЗИ-VI (САЗ 18-5); от 8 мая 2018 года № 128-ЗД-VI (САЗ 18-19); от 25 июня 2018 года № 181-ЗИ-VI (САЗ 18-26); 29 июня 2018 года № 189-ЗИД-VI (САЗ 18-26), следующее изменение:

в части третьей подпункта «д» пункта 1 статьи 9 слова «пограничных и» заменить словами «пограничных органов» с последующей запятой.

Статья 8. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 октября 1992 года «О безопасности» (СЗМР 92-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 2004 года № 477-ЗИД-III (САЗ 04-42); от 17 февраля 2016 года № 22-ЗИД-VI (САЗ 16-7), следующее изменение:

в подпункте «в» пункта 2 статьи 12 слово «пограничные» заменить словами «пограничные органы».

Статья 9. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-З «Об обороне» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2002 года № 215-ЗИД-III (САЗ 02-52); от 22 января 2013 года № 19-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 8 июля 2013 года № 156-ЗИ-V (САЗ 13-27); от 8 июля 2013 года № 157-ЗИД-V (САЗ 13-27); от 27 марта 2018 года

№ 83-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 7 мая 2018 года № 115-ЗИ-VI (САЗ 18-19), следующие изменения:

1. В пункте 5 статьи 2 слова «пограничные войска» заменить словами «пограничные органы».

2. В пункте 3 статьи 21 слова «Пограничными войсками, формированиями и органами Министерства государственной безопасности» заменить словами «пограничными органами».

Статья 10. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

а) данный законопроект разработан в целях приведения в соответствие с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 178-3-V «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-47) законодательных актов Приднестровской Молдавской Республики в части применения единого понятийного аппарата в наименовании пограничных органов;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики, Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, Земельный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2013 года № 109-3-V «О государственной границе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-23), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-3-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 октября 1992 года «О безопасности» (СЗМР 92-4), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 178-3-V «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-47);

в) с принятием данного законопроекта не потребуются отмена каких-либо нормативных правовых актов;

г) для реализации данного законопроекта не потребуются разработка каких-либо нормативных правовых актов;

д) принятие данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат из республиканского бюджета;

е) принятие отдельного акта о порядке вступления в силу представленного законопроекта не требуется;

ж) в данной сфере правового регулирования в Российской Федерации действуют:

1) Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

2) Трудовой кодекс Российской Федерации;

3) Федеральный закон от 3 апреля 1995 года № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности»;

4) Федеральный закон от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

5) Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 390-ФЗ «О безопасности»;

6) Закон Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации»;

7) Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей».

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

ТРУДОВОЙ КОДЕКС ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ	
Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 340. Порядок инспектирования работодателей</p> <p>...</p> <p>4. Организации Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, органы пограничной службы, органы безопасности, органы внутренних дел, другие правоохранительные органы, исправительные учреждения, организации оборонной промышленности и другие подлежат инспекционным проверкам с особым порядком их проведения, который предусматривает:</p> <p>...</p>	<p>Статья 340. Порядок инспектирования работодателей</p> <p>...</p> <p>4. Организации Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, пограничные органы, органы безопасности, органы внутренних дел, другие правоохранительные органы, исправительные учреждения, организации оборонной промышленности и другие подлежат инспекционным проверкам с особым порядком их проведения, который предусматривает:</p> <p>...</p>
КОДЕКС ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ	
<p>Статья 18.2. Нарушение пограничного режима в пограничной полосе</p> <p>...</p> <p>2. Ведение хозяйственной, промысловой или иной деятельности либо проведение массовых общественно-политических, культурных или иных мероприятий в пограничной полосе, а равно содержание или выпас скота в карантинной полосе в пределах пограничной полосы без разрешения органов и воинских формирований пограничной охраны Приднестровской Молдавской Республики либо с разрешения таких органов, но с нарушением установленного порядка ведения хозяйственной, промысловой или иной деятельности, либо нарушение порядка проведения массовых общественно-политических, культурных или иных мероприятий в пограничной полосе –</p> <p>влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 5 (пяти) до 20 (двадцати) РУ МЗП, на должностных лиц – от 20 (двадцати) до 30 (тридцати) РУ МЗП, на</p>	<p>Статья 18.2. Нарушение пограничного режима в пограничной полосе</p> <p>...</p> <p>2. Ведение хозяйственной, промысловой или иной деятельности либо проведение массовых общественно-политических, культурных или иных мероприятий в пограничной полосе, а равно содержание или выпас скота в карантинной полосе в пределах пограничной полосы без разрешения пограничных органов либо с разрешения таких органов, но с нарушением установленного порядка ведения хозяйственной, промысловой или иной деятельности, либо нарушение порядка проведения массовых общественно-политических, культурных или иных мероприятий в пограничной полосе –</p> <p>влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 5 (пяти) до 20 (двадцати) РУ МЗП, на должностных лиц – от 20 (двадцати) до 30 (тридцати) РУ МЗП, на</p>

<p>юридических лиц – от 150 (ста пятидесяти) до 250 (двухсот пятидесяти) РУ МЗП.</p>	<p>юридических лиц – от 150 (ста пятидесяти) до 250 (двухсот пятидесяти) РУ МЗП.</p>
<p>Статья 18.3. Нарушение пограничного режима в водах Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>...</p> <p>2. Ведение промысловой, исследовательской, изыскательской и иной деятельности в пограничных реках и водоемах Приднестровской Молдавской Республики без разрешения (уведомления) органов и воинских формирований пограничной охраны Приднестровской Молдавской Республики либо с разрешения (с уведомлением) таких органов, но с нарушением условий такого разрешения (уведомления), –</p> <p>влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 15 (пятнадцати) до 30 (тридцати) РУ МЗП с конфискацией орудий совершения и предмета административного правонарушения или без таковой, на должностных лиц – от 30 (тридцати) до 50 (пятидесяти) РУ МЗП с конфискацией орудий совершения и предмета административного правонарушения или без таковой, на юридических лиц – от 200 (двухсот) до 500 (пятисот) РУ МЗП с конфискацией орудий совершения и предмета административного правонарушения или без таковой.</p>	<p>Статья 18.3. Нарушение пограничного режима в водах Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>...</p> <p>2. Ведение промысловой, исследовательской, изыскательской и иной деятельности в пограничных реках и водоемах Приднестровской Молдавской Республики без разрешения (уведомления) пограничных органов либо с разрешения (с уведомлением) таких органов, но с нарушением условий такого разрешения (уведомления), –</p> <p>влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 15 (пятнадцати) до 30 (тридцати) РУ МЗП с конфискацией орудий совершения и предмета административного правонарушения или без таковой, на должностных лиц – от 30 (тридцати) до 50 (пятидесяти) РУ МЗП с конфискацией орудий совершения и предмета административного правонарушения или без таковой, на юридических лиц – от 200 (двухсот) до 500 (пятисот) РУ МЗП с конфискацией орудий совершения и предмета административного правонарушения или без таковой.</p>
<p>Статья 23.6. Органы и воинские формирования пограничной охраны Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>Органы и воинские формирования пограничной охраны Приднестровской Молдавской Республики рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 18.1–18.5 настоящего Кодекса.</p>	<p>Статья 23.6. Пограничные органы</p> <p>Пограничные органы рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 18.1–18.5 настоящего Кодекса.</p>
<p>Статья 28.2. Доставка</p> <p>1. Доставка, то есть принудительное препровождение физического лица в целях составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, если составление протокола является обязательным, осуществляется:</p>	<p>Статья 28.2. Доставка</p> <p>1. Доставка, то есть принудительное препровождение физического лица в целях составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, если составление протокола является обязательным, осуществляется:</p>

<p>... е) военнослужащими органов пограничной охраны, исполняющими обязанности по охране государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, при выявлении административных правонарушений в области защиты и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики – в служебное помещение органа пограничной охраны либо иное служебное помещение; ...</p>	<p>... е) военнослужащими пограничных органов, исполняющими обязанности по охране государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, при выявлении административных правонарушений в области защиты и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики – в служебное помещение пограничных органов либо иное служебное помещение; ...</p>
<p>Статья 28.3. Административное задержание</p> <p>1. Административное задержание, то есть кратковременное ограничение свободы физического лица, может быть применено в исключительных случаях, если это необходимо для обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении, исполнения постановления по делу об административном правонарушении. Административное задержание вправе осуществлять:</p> <p>... в) должностные лица органов и воинских формирований пограничной охраны – при выявлении административных правонарушений в области защиты и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики; ...</p>	<p>Статья 28.3. Административное задержание</p> <p>1. Административное задержание, то есть кратковременное ограничение свободы физического лица, может быть применено в исключительных случаях, если это необходимо для обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении, исполнения постановления по делу об административном правонарушении. Административное задержание вправе осуществлять:</p> <p>... в) должностные лица пограничных органов – при выявлении административных правонарушений в области защиты и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики; ...</p>
<p>Статья 29.4. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях</p> <p>1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений и территориальных органов, иных органов государственной власти, а также должностные лица центрального банка Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с задачами и функциями, возложенными на них законами либо</p>	<p>Статья 29.4. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях</p> <p>1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений и территориальных органов, иных органов государственной власти, а также должностные лица центрального банка Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с задачами и функциями, возложенными на них законами либо</p>

<p>нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>к) должностные лица органов пограничной охраны и воинских формирований пограничной охраны – об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 18.1–18.5 настоящего Кодекса;</p> <p>...</p>	<p>нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>к) должностные лица пограничных органов – об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 18.1–18.5 настоящего Кодекса;</p> <p>...</p>
<p>Статья 33.9. Исполнение постановления об административном выдворении за пределы Приднестровской Молдавской Республики иностранных граждан или лиц без гражданства</p> <p>Постановление об административном выдворении за пределы Приднестровской Молдавской Республики иностранных граждан или лиц без гражданства исполняется:</p> <p>а) органами и воинскими формированиями пограничной охраны – при совершении административных правонарушений, предусмотренных пунктом 2 статьи 18.1, пунктами 2 и 3 статьи 18.4 настоящего Кодекса;</p> <p>б) органами внутренних дел – во всех иных случаях назначения административного наказания в виде административного выдворения за пределы Приднестровской Молдавской Республики в форме принудительного выдворения за пределы Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>Статья 33.9. Исполнение постановления об административном выдворении за пределы Приднестровской Молдавской Республики иностранных граждан или лиц без гражданства</p> <p>Постановление об административном выдворении за пределы Приднестровской Молдавской Республики иностранных граждан или лиц без гражданства исполняется:</p> <p>а) пограничными органами – при совершении административных правонарушений, предусмотренных пунктом 2 статьи 18.1, пунктами 2 и 3 статьи 18.4 настоящего Кодекса;</p> <p>б) органами внутренних дел – во всех иных случаях назначения административного наказания в виде административного выдворения за пределы Приднестровской Молдавской Республики в форме принудительного выдворения за пределы Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 33.10. Порядок исполнения постановления об административном выдворении за пределы Приднестровской Молдавской Республики иностранных граждан или лиц без гражданства</p> <p>...</p> <p>3. В случае если передача лица, подлежащего административному выдворению за пределы Приднестровской Молдавской Республики, представителю властей иностранного государства не предусмотрена международным договором Приднестровской Молдавской Республики с указанным государством,</p>	<p>Статья 33.10. Порядок исполнения постановления об административном выдворении за пределы Приднестровской Молдавской Республики иностранных граждан или лиц без гражданства</p> <p>...</p> <p>3. В случае если передача лица, подлежащего административному выдворению за пределы Приднестровской Молдавской Республики, представителю властей иностранного государства не предусмотрена международным договором Приднестровской Молдавской Республики с указанным государством,</p>

<p>административное выдворение лица осуществляется в месте, определяемом органами и воинскими формированиями пограничной охраны.</p> <p>...</p>	<p>административное выдворение лица осуществляется в месте, определяемом пограничными органами.</p> <p>...</p>
<p>ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОДЕКС ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ</p>	
<p>Статья 21. Права на землю граждан и юридических лиц</p> <p>...</p> <p>3. Запрещается совершать любые виды сделок, предусмотренные гражданским законодательством:</p> <p>а) в отношении участков земель, зараженных радиоактивными или опасными химическими веществами, а также подверженных биогенному заражению;</p> <p>б) в отношении участков земель, занятых следующими находящимися в государственной собственности объектами:</p> <p>1) зданиями, строениями и сооружениями, в которых размещены для постоянной деятельности Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики, войска Пограничной службы Приднестровской Молдавской Республики, другие войска, воинские формирования и органы;</p> <p>...</p>	<p>Статья 21. Права на землю граждан и юридических лиц</p> <p>...</p> <p>3. Запрещается совершать любые виды сделок, предусмотренные гражданским законодательством:</p> <p>а) в отношении участков земель, зараженных радиоактивными или опасными химическими веществами, а также подверженных биогенному заражению;</p> <p>б) в отношении участков земель, занятых следующими находящимися в государственной собственности объектами:</p> <p>1) зданиями, строениями и сооружениями, в которых размещены для постоянной деятельности Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики, пограничные органы, другие войска, воинские формирования и органы;</p> <p>...</p>
<p>ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАНИЦЕ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»</p>	
<p>Статья 14. Ведение хозяйственной, промышленной и иной деятельности на государственной границе</p> <p>1. Хозяйственная, промышленная и иная деятельность, связанная с пересечением государственной границы и иным образом затрагивающая интересы Приднестровской Молдавской Республики или сопредельных государств, осуществляемая приднестровскими и иностранными юридическими и физическими лицами, в том числе совместно, на государственной границе либо вблизи неё на территории Приднестровской Молдавской Республики в пределах пограничной полосы, не должна:</p> <p>а) наносить вред здоровью населения, экологической и иной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, сопредельных с ней и других государств или содержать угрозу нанесения такого ущерба;</p>	<p>Статья 14. Ведение хозяйственной, промышленной и иной деятельности на государственной границе</p> <p>1. Хозяйственная, промышленная и иная деятельность, связанная с пересечением государственной границы и иным образом затрагивающая интересы Приднестровской Молдавской Республики или сопредельных государств, осуществляемая приднестровскими и иностранными юридическими и физическими лицами, в том числе совместно, на государственной границе либо вблизи неё на территории Приднестровской Молдавской Республики в пределах пограничной полосы, не должна:</p> <p>а) наносить вред здоровью населения, экологической и иной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, сопредельных с ней и других государств или содержать угрозу нанесения такого ущерба;</p>

<p>б) создавать помехи содержанию и охране государственной границы и выполнению задач воинскими формированиями пограничной охраны.</p> <p>...</p>	<p>б) создавать помехи содержанию и охране государственной границы и выполнению задач пограничными органами.</p> <p>...</p>
<p>Статья 25. Пребывание в пунктах пропуска через государственную границу лиц и транспортных средств</p> <p>...</p> <p>3. Посадка пассажиров в транспортные средства при убытии из Приднестровской Молдавской Республики и высадка при прибытии в Приднестровскую Молдавскую Республику, а также погрузка (выгрузка) багажа, почты, грузов, товаров и животных производятся с разрешения должностных лиц воинских формирований пограничной охраны уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы защиты и охраны государственной границы, или таможенных органов.</p> <p>...</p>	<p>Статья 25. Пребывание в пунктах пропуска через государственную границу лиц и транспортных средств</p> <p>...</p> <p>3. Посадка пассажиров в транспортные средства при убытии из Приднестровской Молдавской Республики и высадка при прибытии в Приднестровскую Молдавскую Республику, а также погрузка (выгрузка) багажа, почты, грузов, товаров и животных производятся с разрешения должностных лиц пограничных органов уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы защиты и охраны государственной границы, или таможенных органов.</p> <p>...</p>
<p>ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ВСЕОБЩЕЙ ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ И ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ»</p>	
<p>Статья 2. Военная служба. Военнослужащие</p> <p>...</p> <p>2. Настоящим Законом военная служба в Приднестровской Молдавской Республике устанавливается:</p> <p>...</p> <p>б) в исполнительном органе государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, органах и воинских формированиях пограничной охраны и подразделении специального назначения исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>...</p>	<p>Статья 2. Военная служба. Военнослужащие</p> <p>...</p> <p>2. Настоящим Законом военная служба в Приднестровской Молдавской Республике устанавливается:</p> <p>...</p> <p>б) в исполнительном органе государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, пограничных органах и подразделении специального назначения исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>...</p>

<p>4. Органы и воинские формирования пограничной охраны, специальное воинское формирование исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, внутренние войска Министерства внутренних дел, Подразделение государственной охраны, воинский контингент Миротворческих сил, иные специальные военные формирования, создаваемые на военное время, в своей совокупности далее именуются - другие войска.</p> <p>...</p>	<p>4. Пограничные органы, специальное воинское формирование исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, внутренние войска Министерства внутренних дел, Подразделение государственной охраны, воинский контингент Миротворческих сил, иные специальные военные формирования, создаваемые на военное время, в своей совокупности далее именуются - другие войска.</p> <p>...</p>
<p>ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛИЦ, ПРОХОДИВШИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ, СЛУЖБУ В ОРГАНАХ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, УГОЛОВНО- ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЕ, СЛУЖБЕ СУДЕБНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ, НАЛОГОВЫХ И ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНАХ, И ИХ СЕМЕЙ»</p>	
<p>Статья 11. Центральные органы государственного управления, осуществляющие пенсионное обеспечение</p> <p>1. Пенсионное обеспечение лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, и их семей в зависимости от последнего места службы этих лиц, предшествующему выходу на пенсию, осуществляется:</p> <p>...</p> <p>б) Центральным органом государственного управления ведомством государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики в отношении лиц, состоявших (состоящих) на военной службе:</p> <p>1) в органах государственной безопасности, пограничных войсках, специальном воинском формировании государственной безопасности, подведомственных этому органу организациях, а также в войсковом правлении Черноморского Казачьего Войска;</p> <p>2) в ведомстве государственной охраны;</p> <p>3) в органах государственной безопасности, пограничных войсках иных органах, учреждениях и организациях Комитета Государственной Безопасности Союза ССР;</p>	<p>Статья 11. Центральные органы государственного управления, осуществляющие пенсионное обеспечение</p> <p>1. Пенсионное обеспечение лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, и их семей в зависимости от последнего места службы этих лиц, предшествующему выходу на пенсию, осуществляется:</p> <p>...</p> <p>б) исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики в отношении лиц, состоявших (состоящих) на военной службе:</p> <p>1) в органах государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики, а также в войсковом правлении Черноморского Казачьего Войска;</p> <p>2) в ведомстве государственной охраны;</p> <p>3) в органах государственной безопасности, пограничных войсках иных органах, учреждениях и организациях Комитета Государственной Безопасности Союза ССР;</p>

<p>4) в органах безопасности, пограничных войсках Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины.</p> <p>...</p>	<p>4) в органах безопасности, пограничных войсках Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины.</p> <p>...</p>
<p>ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ПОДОХОДНОМ НАЛОГЕ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ»</p>	
<p>Статья 9. Стандартные налоговые вычеты</p> <p>1. При определении налоговой базы физическое лицо имеет право на получение следующих стандартных налоговых вычетов:</p> <p>...</p> <p>д) налоговый вычет в размере 70 расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП) предоставляется молодым специалистам, имеющим высшее или среднее профессиональное образование, в течение первых 3 (трех) лет после окончания высшего или среднего профессионального учебного заведения. Повторное предоставление налогового вычета, предусмотренного настоящим подпунктом, не допускается.</p> <p>...</p> <p>Лицам, призванным на военную службу непосредственно по окончании организаций высшего или среднего профессионального образования, вычет, предусмотренный настоящим подпунктом, предоставляется в течение первых 3 (трех) лет после увольнения из рядов Вооруженных сил, пограничных и внутренних войск в запас по истечении установленных сроков военной службы по призыву, при условии, что данный налоговый вычет ранее не предоставлялся.</p> <p>...</p>	<p>Статья 9. Стандартные налоговые вычеты</p> <p>1. При определении налоговой базы физическое лицо имеет право на получение следующих стандартных налоговых вычетов:</p> <p>...</p> <p>д) налоговый вычет в размере 70 расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП) предоставляется молодым специалистам, имеющим высшее или среднее профессиональное образование, в течение первых 3 (трех) лет после окончания высшего или среднего профессионального учебного заведения. Повторное предоставление налогового вычета, предусмотренного настоящим подпунктом, не допускается.</p> <p>...</p> <p>Лицам, призванным на военную службу непосредственно по окончании организаций высшего или среднего профессионального образования, вычет, предусмотренный настоящим подпунктом, предоставляется в течение первых 3 (трех) лет после увольнения из рядов Вооруженных сил, пограничных органов, внутренних войск в запас по истечении установленных сроков военной службы по призыву, при условии, что данный налоговый вычет ранее не предоставлялся.</p> <p>...</p>
<p>ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О БЕЗОПАСНОСТИ»</p>	
<p>Статья 12. Силы и средства обеспечения безопасности</p> <p>...</p> <p>2. Силы обеспечения безопасности включают в себя:</p> <p>...</p> <p>в) пограничные и внутренние войска;</p> <p>...</p>	<p>Статья 12. Силы и средства обеспечения безопасности</p> <p>...</p> <p>2. Силы обеспечения безопасности включают в себя:</p> <p>...</p> <p>в) пограничные органы и внутренние войска;</p> <p>...</p>

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «ОБ ОБОРОНЕ»	
<p style="text-align: center;">Статья 2. Основы обороны</p> <p>...</p> <p>5. К обороне привлекаются пограничные войска и специальное воинское формирование ведомства государственной безопасности, внутренние войска ведомства внутренних дел, воинский контингент Приднестровской Молдавской Республики в составе Объединенных Миротворческих сил (далее именуются – другие войска), которые могут включаться в состав Вооруженных сил либо передаваться им в оперативное подчинение.</p> <p>...</p>	<p style="text-align: center;">Статья 2. Основы обороны</p> <p>...</p> <p>5. К обороне привлекаются пограничные органы и специальное воинское формирование ведомства государственной безопасности, внутренние войска ведомства внутренних дел, воинский контингент Приднестровской Молдавской Республики в составе Объединенных Миротворческих сил (далее именуются – другие войска), которые могут включаться в состав Вооруженных сил либо передаваться им в оперативное подчинение.</p> <p>...</p>
<p style="text-align: center;">Статья 21. Территориальная оборона</p> <p>...</p> <p>3. Планирование и организацию территориальной обороны осуществляет Министерство внутренних дел во взаимодействии с министерствами обороны и государственной безопасности. Территориальная оборона осуществляется силами и средствами Министерства внутренних дел, Подразделения государственной охраны, выделенных для этой цели подразделений Народного ополчения во взаимодействии с Пограничными войсками, формированиями и органами Министерства государственной безопасности.</p>	<p style="text-align: center;">Статья 21. Территориальная оборона</p> <p>...</p> <p>3. Планирование и организацию территориальной обороны осуществляет Министерство внутренних дел во взаимодействии с министерствами обороны и государственной безопасности. Территориальная оборона осуществляется силами и средствами Министерства внутренних дел, Подразделения государственной охраны, выделенных для этой цели подразделений Народного ополчения во взаимодействии с пограничными органами.</p>